8 "Est autem thesaurus verus quaedam depositio pecuniae, cuius non exstat memoria", Gregorio López, *Glossa a Partidas* 3,28,45

9 D.41.1.31.1: "Thesaurus est vetus quaedam depositio pecuniae, cuius non exstat memoria, ut iam dominum non habeat: sic enim fit eius qui invenerit, quod non alterius sit, alioquin si quis aliquid vel lucri causa vel metus vel custodiae condiderit sub terra, non est thesaurus, cuius enim furtum fit".

10 D.10.4.15: "Thensaurus meus in tuo fundo est nec eum pateris me effodere: cum eum loco non moveris, furti quidem aut ad exhibendum eo nomine agere recte non posse me Labeo ait, quia neque possideres eum neque dolo feceris quo minus possideres, utpote cum fieri possit, ut nescias eum thensaurum in tuo fundo esse, non esse autem iniquum iuranti mihi non calumniae causa id postulare vel interdictum vel iudicium ita dari, ut, si per me non stetit, quo minus damni infecti tibi operis nomine caveatur, ne vim facias mihi, quo minus eum thensaurum effodiam tollam exportem, quod si etiam furtivus iste thensaurus est, etiam furti agi potest".

11 D.41.2.44 *in prin.*: "Peregre profecturus pecuniam in terra custodiae causa condiderat: cum reversus locum thensauri immemoria non repeteret, an desisset pecuniam possidere, vel, si postea recognovisset locum, an confestim possidere inciperet, quaesitum est. Dixi, quoniam custodiae causa pecunia condita proponeretur, ius possessionis ei, qui condidisset, non videri preemptum, nec infirmitatem memoriae damnun adferre possessionis, quam alius non invasit: alioquin reponsuros per momenta servorum, quos non viderimus, interire possessionem, et nihil interest, pecuniam in meo an in alieno condidisset, cum, si alius in meo condidisset, non alias possiderem, quam si ipsius rei possessionem supra terram adeptus fuisset itaque nec alienus locus meam propriam aufert possessionem, cum, supra terram an infra terram possideam, nihil intersit".

Traigo a colación estos textos con la intención de destacar la utilización del término 'tesoro'. En ninguna de estas tres disposiciones podríamos referirnos a 'tesoro' tal cual se define en la l. *numquam* § *thesaurus*<sup>12</sup> porque en todas ellas hay constancia de su propietario y falta, por tanto, uno de los elementos esenciales para su existencia, que es, precisamente, la ignorancia del mismo. El mismo Papiniano en la l. *peregre*<sup>13</sup>, que acabamos de ver, al plantear el problema de la posesión, no se atreve a calificar como tesoro; en distintos lugares del texto se refiere a *pecunia*, *pecunia condita*. Conviene recordar que, si nos atenemos estrictamente a Paulo, solo podemos referirnos a tesoro en el supuesto de *depositio pecuniae*. Sin embargo, existen otras leyes que no se ciñen a este contenido y extrapolan el concepto a otros objetos, *mobilia*, de valor según podemos ver en el contenido de la l. *nemo* § *nam* (C.10.15.1<sup>14</sup>).